1. Luc, chap. ix, v. 1.

2. Luc, chap. x, v. 1.

moment de monter au ciel Jésus-Christ remet, comme nous le verrons, ses pouvoirs¹. Et enfin, nous lisons dans les Actes des Apôtres que Jésus étant monté au ciel, « après avoir instruit par le Saint-Esprit les Apôtres qu'il « avait choisis, » le premier acte de ceux-ci fut de se réunir à la voix de Pierre pour compléter le nombre de douze, en nommant un remplaçant à Judas, qui « avait « été compris dans notre nombre, dit-il, et était entré « en partage du même ministère, » *connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerii hujus; « mais qui, « par sa déchéance et par sa mort, avait donné lieu à ce « qu'un autre prît sa place dans l'épiscopat, » et *episcopatum ejus accipiat alter*. Alors, disent les Actes, ils tirèrent au sort, et le sort tomba sur Mathias, « et il fut associé aux onze » et *annumeratus est cum undecim*².*

La vérité de ce fait (du choix des Apôtres par Jésus-Christ) ne laisse donc rien à désirer; et lui-même s'en est expliqué formellement par ces paroles : « Ce n'est pas « vous qui m'avez choisi; mais c'est moi qui vous ai « choisis et qui vous ai établis, afin que vous alliez et « que vous portiez du fruit, et que votre fruit soit per- « manent. » *Non vos me elegistis; sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat*³.

Mais ce premier choix, avons-nous dit, n'est qu'une préparation et qu'un acheminement à un second choix plus resserré, plus circonscrit, plus *Un*; et ce second choix est celui de *Pierre*.

1. Matthieu, ch. xxvii, v. 16. — Marc, ch. xvi, v. 14. — Luc, ch. xxiv, v. 33.

2. Actes des Apôtres, chap. i.

3. Jean, xv, v. 16.

C'est ici que nous allons voir Jésus-Christ mettre la dernière main à son ouvrage. Les *douze* sont comme des pierres disposées qui attendent la *Pierre* fondamentale, pour ne faire avec elle et par elle qu'un seul édifice.

Déjà, dès le commencement, nous avons vu que, lors de la vocation des *douze*, l'un d'eux, *Simon*, fut l'objet d'une consécration particulière et distinctive, « et il im-
« posa à *Simon* le nom de *Pierre*, » et imposuit *Simoni*
*nomen Petrus*¹. — Un autre évangéliste, saint Jean, re-
produit le même fait d'une manière plus explicite : « Jé-
« sus l'ayant regardé, lui dit : Vous êtes *Simon*, fils de
« Jean ; vous serez appelé *Céphas*, ce qui veut dire
« *Pierre*. » *Intuitus autem eum Jesus, dixit : Tu es Simon,*
filius Jona ; tu vocaberis Cephias (quod interpretatur Pe-
*trus*²).